Vita Sancti Danielis (Peniarth 225)

edited by David Callander

Introduction

Edited Text

Translation

References

Manuscript

The lections concerning St Deiniol survive only in the early modern manuscript Peniarth 225. This manuscript was copied by Thomas Wiliems, who dates this section to 1602 and notes that he is copying from an old manuscript book. The collect at the end of the lections is also found in the early-sixteenth-century hand of Richard Peicke in manuscript additions to NLW, Printed Books, IE Ven 94, associated with the diocese of Bangor, alongside further liturgical material associated with Deiniol.

ABERYSTWYTH, NATIONAL LIBRARY OF WALES, PENIARTH 225, 155–60

Note on transcription. The following abbreviation is used: ampersand (× 23).

TRANSCRIPTION

{155}

- 1 Legenda 9. lectionum de Sancto daniele
- 2 Episcopo Bangoriensi.
- 3 lectio .I.
- 4 mirabilis deus in sanctis suis, et gloriosus in maiestate
- 5 volens sanctos suos a Christi fidelibus gloriosos
- 6 reputari, et digne ac laudabiliter venerari,
- 7 ipse mirabiliter innumeris *nōn* desistit decorare
- 8 miraculis, inter quos *beatissimum* danielem episcopum
- 9 et Confessorem, sanctitatis *gratia* decoratum, dominus
- 10 noster multimodis miraculis insignitum, ecclesiæ

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

11 suæ sanctæ prælegit¹ in pastorem, et *omnia*
12 miracula quæ idem saluator meritis prædicti
13 sancti danielis operari dignatus est, nequaquam
14 sufficimus enarrare, aliqua tamen ex illis
15 devotioni vestræ duximus intimanda. Tu
16 autem domine miserere nostri.

17 Lectio secunda.

18 Beatus itaque daniel ex nobili prosapia
19 Brytonum oriundus, cum esset adultæ ætatis
20 relictis parentibus et solo natali, heremiticam
21 et solitariam vitam cupiens ducere vitam,
22 cui optima pars promittitur, adeoque non auferetur,
23 ad quendam montem qui nunc mons danielis
24 nuncupatur iuxta penbrochiam menevensis diœcesis
25 pervenit, considerans quia illum locum a tumultu
26 hominum segregatum, carpendis divinæ contemplat=
27 ionis fructibus vtilem et idoneum, statuit in
28 mente² si deus permiserit, ibidem moram trahere,
29 suo perpetuo domino serviturus. Tu autem etc

30 Lectio tertia.

31 Quem dominus loci benigne³ suscipiens, de solo
32 suo tantum sibi concessit, quantum ad victum
33 quotidianum sibi necessarium fore existimaret,
34 vna cum animalibus et ministris vtilibus ad

{156}

1 Agriculturam constructo in domum tugurio
2 in loco vbi nunc ecclesia miræ pulchritudinis

¹ **prælegit** The æ is unclear and could simply be a poorly drawn e.

² **mente** Caerwyn Williams reads nocte and LBS mōte here. The word is far more similar to mente, which also makes the best sense in context. The forms of the first e and the et ligature (possibly to mark the abbreviation, although there is also a further line for abbreviation) are nevertheless unusual.

³ **benigne** There is a line over the final e.

3 et magnitudinis in ipsius sancti honore et
 4 nomine fabricata est, in ieiuniis, in orationibus
 5 ac aliis operibus pietatis, deo omnipotenti creatori
 6 devotissime seruiebat. Tu autem *etc*
 7 domine miserere nostri *etc*

8 Lectio 4^{ta}.
 9 procedente tempore, ecclesia cathedrali Bangoriensi
 10 per mortem pontificis sui vacante, illis ad quos
 11 in eadem ecclesia pontificis electio seu provisio
 12 pertinebat in vnum congregatis, invocata spiritus
 13 sancti gratia, divinitus revelatum est quod
 14 ap^{d4} partes penbrochiæ quantocius mitterent, et
 15 quendam heremitam super montem ex parte australi
 16 penbrochiæ commorantem, sibi ecclesiæ suæ
 17 eligerent in episcopum et pastorem, adiectumque
 18 est quod daniel vocaretur. Tu⁵ autem
 19 domine miserere nostri.

20 Lectio quinta.
 21 Qui statim nuncios miserunt ad partes prædictas
 22 Venientes nuncii ibidem ipsum heremitam in
 23 loco quem prædiximus invenerunt, nunciique, salutat=
 24 ione præd^missa, interrogant eum quale nomen habes.
 25 Ille vero humiliter respondit, ego daniel
 26 nuncupatus sum, sed non propheta. Tunc nuncii
 27 gavisı gaudio magno, itineris sui et adventus
 28 causam seriatim expresserunt. Ille vero vltra
 29 quam credi potest admirans ait, qualiter
 30 hoc fieri potest vt me asseritis in episcopum
 31 electum, cum sim vir omnino illiteratus, nec

⁴ ap^d Thomas Wiliems added an ascender to change the p into a d.

⁵ Tu There is a mark above the u.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

32 aliquam scientiam literatoriam cognovi -

{157}

1 Cui respondentes dixerunt, voluntas dei est
2 vt ita fiat,. Ille vero devictus eorum
3 instantia, *et* divinæ vocationi obtemperare
4 volens, relictis *omnibus* quæ possidebat,
5 sequutus est eos in *nomine* saluatoris, vsque
6 dum venirent ad ingressum civitatis Bangor=
7 iensis. Tu autem *domine. etc*

8 Lectio sexta.

9 Statimque *omnes* Campanæ civitatis absque
10 manu hominis sunt pulsatæ; Audientes
11 autem hii qui in civitate fuerunt, sonitum
12 campanarum, ingressi ecclesiam, nullum
13 pulsantem campanas invenientes, dixerunt
14 adinvicem *quod* miraculum est quod dominus
15 operatus est, *et* statim ecce nuncii cum daniele
16 ad valvas ecclesiæ iam steterunt. Tunc
17 clerici eiusdem ecclesiæ ipsum danielem
18 ad summum ecclesiæ altare deducentes, et
19 Te deum Laudamus devotissime cantantes,
20 Saluatoris laudantes clementiam. Et cum
21 ab oratione Sanctus daniel surrexisset,
22 *omnium* literarum scientia ecclesiastica ita
23 repletus est, *quod* nullus in Brytania
24 illi tunc similis videbatur in scientia
25 et literatura. Tu autem *etc*

26 Lectio VII.

27 debitis postmodum temporis interstitiis ad
28 *omnes* minores *et* maiores ordines rite promotus,
29 in episcopum laudabiliter consecratur, et
30 inthronizatur cum maxima *et* populi iucunditate.

{158}

1 pontificali igitur infula decoratus,⁶ deo et
 2 omnibus hominibus amabilem se exhibuit. miracula
 3 vero quæ dominus ipsius meritis, tam in eius vita,
 4 quam post transitum eiusdem operari dignatus est,
 5 prolixum nimis foret⁷ enarrare; erant enim multa
 6 valde. Quadam nocte cum vir ille sanctus in
 7 monte penbrochiæ morabatur, venerunt duo malevoli
 8 homines illuc, vt boves ad terram suam arandam
 9 sancto viro commo^odatos, furarentur, et comprehen=
 10 dentes boves, eos abducere ceperunt. Audiens
 11 vero vir sanctus in hospiciolo suo, strepitum
 12 hominum et animalium, vidit per fenestram fures,
 13 abducentes boves, et exiens clamauit, expect=
 14 ate, expectate modicum in nomine domini. At
 15 ipsi vocem ipsius audientes velocius cucurrerunt;
 16 Sanctoque daniele signum Crucis faciente,
 17 erga Boves ne ipse qui eos accommodauerat
 18 pro facto suo laudabili, damnum reportaret.
 19 et statim fures versi sunt in duos lapides
 20 in eodem loco, ad instar hominum stantes vsque
 21 in hodiernum diem. Animalia autem ad pascua
 22 consueta conuertuntur. Tu autem domine etc
 23 Lectio octava.
 24 Alio autem tempore cum vir sanctus non inveniret
 25 animalia cum quibus terram suam araret, eee

⁶ **decoratus** There are marks above the final us.

⁷ **foret** The first letter of this word is unclear. It looks closer to an s than an f, although the left loop may be obscured by the s of *transitum* and the bar across to the next letter not present due to the close proximity of the following o; cf. the f of *furarentur* on line 9. LBS and Harris read *foret*, and Caerwyn Williams reads *pret* with an abbreviation. The reading of LBS is preferable, and the line between the final t and *enarrare* may simply be linking these two words rather than marking an abbreviation.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

26 ecce venerunt de sylua pencoet quæ
27 prope erat, duo cerui magni ad locum vbi
28 terra aranda extiterat *et* colla sua iugo
29 submittentem, tanquam bestiae mansuetæ tota
30 die aratrum traxerunt, *et* opere diei completo,
31 ad syluam predictam reuersi sunt /
32 Tu autem domine,
33 miserere nostri.

{159}

1 Lectio nona.
2 Quodam autem tempore vir sanctus hierusalem causa
3 devotæ peregrinationis pergebat perlustratis
4 locis nativitatis *et* passionis dominicæ, visitatoque
5 sepulchro in quo corpus requieuit saluatoris.
6 venit ad flumen Iordanis Christi baptisate
7 consecratum, *et* quandam phialam ex aqua
8 illa impleuit, *et* eandem secum detulit.
9 vsque ad cacumen montis iuxta penbrochiam
10 super quem constructum erat eius habitaculum,
11 vbi non modica extitit aquæ penuria.
12 Invocato Christi nomine baculum fixit., *et*
13 aquam illam quam de terra sancta portauit,
14 fundebat in terram, *et* statim baculus creuit
15 in arborem pulcherrimam, *et* fons aquæ
16 dulcissimæ ibidem emanauit, ægritudinum
17 diversarum, si in potum sumpta fuerit,
18 curativa.
19 Quædam etiam mulier de partibus Caerwy
20 menevensis diocesis vltra modum extitit
21 inflata, ita quod nullo potuit consilio medicorum
22 liberari Tandem ad ecclesiam sancti